
Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de Agosto de 2019. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Bianca Martins 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 578/2019 
 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2019 e dá outras providências. 

  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2759/19  resolve e: 
 
DECRETA 
 
   Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 53.987,98 (Cinquenta e três mil novecentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

ÓRGÃO - 11 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação Orientada  

UNIDADE – 002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.2701.1-025 Infra Estrutura para prática de esportes  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 53.987,98 

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente  

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o   cancelamento da dotação abaixo: 

 

ÓRGÃO - 08 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE – 003 Gerência de Serviços Públicos  

15.452.1501.1-015 Pavimentação de Vias Urbanas  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 53.987,98 

000 Recursos Ordinários Livre – Exercício Corrente  

 
 
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Tibagi,30 de agosto de 2019. 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
Termo de Resilição do Contrato Nº  : 198/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANA LUIZA MAINARDES PEDROSO 
Objeto       : RESCISÃO DO CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE MEDICINA VETERINÁRIA 
Assinatura   : 22/08/2019 
 
 
Contrato Nº  : 294/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A 
Licitação    : Inexigibilidade 25/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE LINHA FIXA. 
Vigência     : Início: 08/08/2019 Término: 07/08/2020 
Assinatura   : 08/08/2019 
Valor R$     : 36.903,00 (Trinta e Seis Mil e Novecentos e Três Reais ) 
Dotação      : 163 - 13.002.2052.3339032040000000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 297/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MEGA SINTECH EQUIPAMENTOS DE INFORMARTICA LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 121/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
Vigência     : Início: 15/08/2019 Término: 15/02/2020 
Assinatura   : 15/08/2019 
Valor R$     : 45.738,00 (Quarenta e Cinco Mil e Setecentos e Trinta e Oito Reais ) 
Dotação      : 88 - 10.001.1017.3449052350000000000.00000103 
Dotação      : 117 - 10.001.1017.3449052350000000000.00000104 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

Contrato Nº  : 298/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : J. RINALDI & FILHO LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 34/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARA-BRISAS 
Vigência     : Início: 16/08/2019 Término: 15/08/2020 
Assinatura   : 16/08/2019 
Valor R$     : 5.488,00 (Cinco Mil e Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais) 
Dotação      : 58 - 14.001.1045.3339030399900000000.00000303 
 
 
Contrato Nº  : 299/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SALVI, LOPES & CIA. LTDA. - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 1.054,35 (Um Mil, Cinquenta e Quatro Reais e Trinta e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 300/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 27.988,90 (Vinte e Sete Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Noventa Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 301/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CASA HOSPITALAR IBIPORA EIRELI ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 8.099,30 (Oito Mil, Noventa e Nove Reais e Trinta Centavos) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 302/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CESAR E CEZAR LTDA ME 
Licitação    : Pregão Presencial 128/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES E LANCHES NAS CIDADES DE PONTA GROSSA, CAMPO LARGO  E CURITIBA 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 71.750,00 (Setenta e Um Mil e Setecentos e Cinquenta Reais) 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030079900000000.00000510 
Dotação      : 362 - 14.002.2055.3339030079900000000.00000303 
Dotação      : 368 - 14.002.2081.3339030079900000000.00000303 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Contrato Nº  : 303/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A.R. VARRASQUIM PADARIA E RESTAURANTE 
Licitação    : Pregão Presencial 128/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES E LANCHES NAS CIDADES DE PONTA GROSSA, CAMPO LARGO  E CURITIBA 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 26.633,00 (Vinte e Seis Mil e Seiscentos e Trinta e Três Reais ) 
Dotação      : 348 - 14.002.2055.3339030079900000000.00000510 
Dotação      : 362 - 14.002.2055.3339030079900000000.00000303 
Dotação      : 368 - 14.002.2081.3339030079900000000.00000303 
 
 
Contrato Nº  : 305/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : COINTER MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 5.239,00 (Cinco Mil e Duzentos e Trinta e Nove Reais ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 306/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ODONTOMED CANAA LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 2.765,00 (Dois Mil e Setecentos e Sessenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 307/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : METROMED COM. DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 13.627,78 (Treze Mil, Seiscentos e Vinte e Sete Reais e Setenta e Oito Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 308/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AGUAMED COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ONDOTOLÓGICOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 3.100,00 (Três Mil e Cem Reais ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 309/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 129/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 30.302,79 (Trinta Mil, Trezentos e Dois Reais e Setenta e Nove Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030079900000000.00000107 
Dotação      : 37 - 13.002.6000.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 312 - 07.003.2022.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030079900000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 310/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : VP MEDICAMENTOS EIRELI - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 53.580,39 (Cinquenta e Três Mil, Quinhentos e Oitenta Reais e Trinta e Nove Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 311/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : S. V. BRAGA IMPORTADORA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 30.709,37 (Trinta Mil, Setecentos e Nove Reais e Trinta e Sete Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 313/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : J. R. COMÉRCIO DE FIOS LTDA. - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 365,00 (Trezentos e Sessenta e Cinco Reais ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Contrato Nº  : 314/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LIVE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 56.353,20 (Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Cinquenta e Três Reais e Vinte Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 315/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SANTISTA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 53.317,80 (Cinquenta e Três Mil, Trezentos e Dezessete Reais e Oitenta Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 315/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SANTISTA COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Valor R$     : 53.317,80 (Cinquenta e Três Mil, Trezentos e Dezessete Reais e Oitenta Centavos ) 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030280000000000.00000000 
Dotação      : 169 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000497 
Dotação      : 206 - 14.002.2057.3339030360000000000.00000369 
Dotação      : 375 - 14.002.2054.3339030360000000000.00000494 
Dotação      : 387 - 14.002.2054.3339032030000000000.00000494 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030180000000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 317/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : 737 COMÉRCIO DE VEÍCULOS E SERVIÇOS EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 38/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO VAN, ADAPTADA PARA AMBULÂNCIA UTI MÓVEL 
Vigência     : Início: 21/08/2019 Término: 20/08/2020 
Assinatura   : 21/08/2019 
Valor R$     : 178.400,00 (Cento e Setenta e Oito Mil e Quatrocentos Reais ) 
Dotação      : 318 - 14.001.1020.3449052480000000000.00000303 
Dotação      : 472 - 14.001.1020.3449052480000000000.00000335 
 
Contrato Nº  : 318/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MOREIRA E BORGES LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 129/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 22/08/2019 Término: 21/08/2020 
Assinatura   : 22/08/2019 
Valor R$     : 35.408,80 (Trinta e Cinco Mil, Quatrocentos e Oito Reais e Oitenta Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030079900000000.00000107 
Dotação      : 37 - 13.002.6000.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 312 - 07.003.2022.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030079900000000.00000494 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

Contrato Nº  : 319/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ERON DE JESUS LOPES - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 129/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 22/08/2019 Término: 21/08/2020 
Assinatura   : 22/08/2019 
Valor R$     : 39.212,25 (Trinta e Nove Mil, Duzentos e Doze Reais e Vinte e Cinco Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030079900000000.00000107 
Dotação      : 37 - 13.002.6000.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 312 - 07.003.2022.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030079900000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 320/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIACAO DE PRODUTORES ASSENTADOS DE RANCHO ALEGRE - TIBAGI - ASPARAT 
Licitação    : Pregão Presencial 129/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 22/08/2019 Término: 21/08/2020 
Assinatura   : 22/08/2019 
Valor R$     : 6.707,00 (Seis Mil e Setecentos e Sete Reais ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030079900000000.00000107 
Dotação      : 37 - 13.002.6000.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 312 - 07.003.2022.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030079900000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 322/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 129/2019 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Vigência     : Início: 22/08/2019 Término: 21/08/2020 
Assinatura   : 22/08/2019 
Valor R$     : 19.218,70 (Dezenove Mil, Duzentos e Dezoito Reais e Setenta Centavos ) 
Dotação      : 13 - 10.001.2037.3339030079900000000.00000107 
Dotação      : 37 - 13.002.6000.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 89 - 06.001.2011.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 312 - 07.003.2022.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 314 - 10.002.2073.3339030079900000000.00000000 
Dotação      : 395 - 14.003.2059.3339030079900000000.00000494 
 
 
Contrato Nº  : 325/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI - ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação 37/2019 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE ELEVADOR PARA A OFICINA MUNICIPAL. 
Vigência     : Início: 28/08/2019 Término: 31/12/2019 
Assinatura   : 28/08/2019 
Valor R$     : 2.590,00 (Dois Mil e Quinhentos e Noventa Reais ) 
Dotação      : 373 - 15.001.2060.3339039999900000000.00000000 
 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 59/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 119/2019 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Objeto       : Aquisição futura de materiais de construção 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI 
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
MARCA PREÇO UNITÁRIO – R$ 

2 UNID 100 TINTA ACRILICA BRANCA 18 
LITROS 

GLASURIT                       122,90 

 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

Ata de Registro de Preços Nº  : 60/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DESA - MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA EPP 
Licitação    : Pregão Presencial 119/2019 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Objeto       : Aquisição futura de materiais de construção 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANT
IDADE 

DISCRIMINAÇÃO  
MARCA PREÇO UNITÁRIO 

– R$ 

1 UNID 40.000 TIJOLO 6 FUROS CERÂMICA CURIUVA 0,34 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 61/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOAO RICARDO MISKININ & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Presencial 119/2019 
Objeto       : Aquisição futura de materiais de construção 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUAN 
TIDADE 

DISCRIMINAÇÃO  
MARCA PREÇO 

UNITÁRIO – 
R$ 

3 M2 100 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDE 
30X46 

CERÃMICA 
ALMEIDA 

15,95 

7 UNID 40 TORNEIRA BÓIA ¾ PVC PLASTILIT 9,95 

8 UNID 120 ADAPTADOR FLANGE ¾  PLASTILIT 8,95 

10 M3 17 CAIBRO 2X3 - PINUS MADEIREIRA 
COELHO 

698,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 62/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CIUMARA CAMARGO DAVASCIO COMERCIO - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 119/2019 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Objeto       : Aquisição futura de materiais de construção 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUANTI 
DADE 

DISCRIMINAÇÃO  
MARCA PREÇO UNITÁRIO – 

R$ 

9 M3 30 TABUA PINUS 1x10 PONTAPINUS 690,00 

 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 63/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 119/2019 
Vigência     : Início: 19/08/2019 Término: 18/08/2020 
Assinatura   : 19/08/2019 
Objeto       : Aquisição futura de materiais de construção 

ITEM 
UNIDA 
DE 

QUAN
TIDAD
E 

DISCRIMINAÇÃO  
MARCA PREÇO 

UNITÁRIO – R$ 

4 M2 150 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 
41X41  

INCEFRA 15,90 

5 UNID 50 ARGAMASSA COLANTE VOTOMASSA 11,90 

6 UNID 40 CAIXA DE AGUA DE 310 LITROS EM 
POLIETILENO 

FORTLEVE 179,90 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

DECRETO 579/2019 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2019 e dá outras providências. 

  
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2724/18  resolve e: 
 
DECRETA 
 
   Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2019, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$3.265,26  (Três mil duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos), para reforço da seguinte 
dotação orçamentária: 
 

ÓRGÃO - 06 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE – 001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2-011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.30.93.00.00 Indenizações e Restituições 3.265,26 

791 FEAS INCENTIVO 4  

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o   excesso de arrecadação da conta de receita 

1.3.21.00.11.03.05.00 - Remuneração de depósitos bancários - vinculados assistência - FEAS Incentivo IV no valor de R$ 128,95 e o superávit do 
exercício anterior da fonte 791 no valor de R$ 3.136.31. 

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Tibagi, 30 de agosto de 2019. 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal de Tibagi 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2019 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos legislações vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade 

de Pregão, às 9 horas, do dia 31 de julho de 2019, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34, Tibagi/PR, cujo objeto é o Registro 

de Preço para contratação futura de empresas especializadas para prestação de serviços de mão de obra para construção civil, sendo horas de 

serviços de pedreiro e servente de pedreiro. O valor máximo da licitação é de R$ 99.870,00 (noventa e nove mil, oitocentos e setenta reais). O Edital 

completo será fornecido, na Prefeitura Municipal de Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br 

ou www.licitanet.com.br. 

 

Tibagi, 30 de agosto de 2019 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano VII – Edição nº 1121 - Tibagi, 30 de agosto de 2019. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

D E C R E T O   N°   5 8 0 

 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto 

na Lei Municipal n
o
 1.757, de 30/10/2001, que regulamenta a concessão de benefícios pelo Fundo de Previdência do Município, combinado com a Lei 

Municipal n
o
 1.392, de 07/05/1993 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais) e o Art. 10, §1º, Inciso III, Alínea “B”  da Constituição Federal e 

 
      CONSIDERANDO os preceitos da Constituição Federal, em especial o seu artigo 40, do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, em especial a sua Instrução Normativa 117/2016 e das demais legislações concernentes às concessões de benefícios previdenciários 
vigentes; e 
 

CONSIDERANDO os documentos juntados pela Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal e o inteiro teor 
do Parecer Jurídico do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tibagi (TIBAGI PREV) nº 54/2019, 

 

R E S O L V E : 

 
      Art. 1

o
. Conceder aposentadoria por idade, com fundamento no artigo 40, §1, 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 

Federal, ao servidor RONALD VELARDE JIMENEZ do cargo de Dentista, matrícula 53791-0.  
 

   Art. 2º O valor do benefício, de que trata o artigo anterior, será de R$ 6.831,81 (Seis mil oitocentos e trinta e um reais e 

oitenta e um centavos), sujeitos aos descontos previstos em lei, na forma proporcional dos salários- centavos de - contribuição do  servidor, sem 

paridade dos proventos em relação aos servidores da ativa, no cômputo de 91,51% do valor da média, respeitados os índices do mês anterior 

divulgados pelo Governo Federal e em consideração às remunerações utilizadas como base para as contribuições igualmente utilizadas pelos 

servidores de que trata o artigo 201 da Constituição Federal, com reajuste anual para preservação do valor real do benefício, com fulcro no artigo 3º e 

8º da Constituição Federal. 

 
   Art. 3º. As despesas correspondentes correrão a cargo do TIBAGIPREV após o decurso do prazo de 60 (sessenta) dias, 
possuindo efeitos jurídicos plenos após registro de homologação junto ao Tribunal de Contas do Estado. 
 

Art. 4º. Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

   

  

     PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 30 de agosto de 2019 

 

 

 

RILDO EMANOEL LEONARDI 

Prefeito Municipal  

 


		2019-08-30T17:06:05-0300




